
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   51    Del   31 Marzo 2015

OGGETTO:  INCARICO  LEGALE  NEL  PROCEDIMENTO  N.  54884/2014  REG.  GEN.  CASS.  PENDENTE 
AVANTI LA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE, SEZIONE II PENALE.              

Il giorno  31 Marzo 2015 alle ore  14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco N

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 VINCI VALERIA Assessore N

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 2 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra   REDI CRISTINA.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



                                                                             Delibera G.C. n.  51 del 31.03.2015 
                                

OGGETTO:  INCARICO  LEGALE  NEL  PROCEDIMENTO  N.  54884/2014  REG.  GEN.  CASS. 
PENDENTE  AVANTI LA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE, SEZIONE II PENALE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
 A seguito dell’inchiesta denominata “Operazione Infinito”, con delibera n. 1 del 13.06.2011 

la  Giunta  Comunale  aveva  autorizzato  la  costituzione  di  parte  civile  nell’ambito  del 
procedimento  penale  n.  72991/2010 R.G.  NR.,  R.G.  Dib.  4985/2011 pendente  avanti  il 
Tribunale  di  Milano,  Sez.  VIII  Penale  in  composizione  collegiale,  a  carico  degli  imputati 
D.P.F., P.C., P.D., P.C. e T.A. facenti parte della “Locale di Desio”, incaricando allo scopo 
l’Avv. Fabio Maria Giarda del foro di Milano;

 con sentenza N. 13255/12 del 6.12.2012 il Tribunale Ordinario di Milano VIII Sezione penale 
in  composizione  collegiale,  all’esito  di  giudizio  tenutosi  nelle  forme  del  rito  ordinario, 
dichiarava  colpevoli  del  reato ascritto  al  capo  1)  del  Decreto di  Giudizio  Immediato  gli 
imputati  D.P.F,  P.C.,  P.D.,  P.C.  condannandoli,  oltre  che  alla  pena  detentiva,  anche  al 
risarcimento  dei  danni  e alla  rifusione  delle  spese in  favore della  costituita  parte  civile 
Comune di Desio, così come meglio specificato nella sentenza n. 13255/12, cui si rimanda 
integralmente;

 a seguito  di  proposizione,  da  parte  dei  suddetti  imputati,  di  atto  di  appello  avverso la 
sentenza n.  13255/12, emessa dal  Tribunale  Ordinario  di  Milano  VIII Sezione penale  in 
composizione  collegiale  in  data  6.12.2012,  si  instaurava  il  procedimento  penale  n. 
6152/2013 R.G. App. davanti alla Corte d’Appello di Milano, Sezione I Penale;

 con sentenza n.  5339/14 emessa il  28.06.2014, la  Corte d’Appello  di  Milano,  Sezione I 
Penale, confermava la penale responsabilità degli imputati già condannati dal Tribunale, ad 
eccezione di D.P.F., per il reato ascritto al capo 1) del Decreto di Giudizio Immediato, pur 
riformando  le  pene.  La  sentenza  in  parola,  confermava  altresì  le  statuizioni  civili  e 
condannava gli appellanti a rifondere alla parte civile le spese di difesa del grado di appello, 
così come meglio specificato nella sentenza n. 2909/13, cui si rimanda integralmente;

PRESO ATTO dell’Avviso di fissazione di udienza avanti la Suprema Corte di Cassazione, VI 
sezione Penale  per il  giorno 21.04.2015 nell’ambito  del  procedimento penale  rubrico  al  n. 
54884/2014 del Reg. Gen. Cass. notificato al Comune di Desio presso lo studio dell’Avv. Fabio 
Maria Giarda;

VISTA la mail acquisita al protocollo al n. 7961/25.03.2015 con cui l’Avv. Fabio Maria Giarda, 
trasmetteva il  summenzionato  Avviso  di  fissazione  di  udienza  avanti  la  Suprema Corte  di 
Cassazione, comunicando altresì la necessità di nominare in questa fase un nuovo difensore e 
procuratore speciale abilitato al patrocinio davanti  alla superiore giurisdizione della Corte di 
Cassazione; 

RITENUTO opportuno, per economicità di procedimento, nominare un professionista, sia pur 
indicato  dallo  stesso  Studio  Legale  Giarda,  ma  con  studio  in  Roma,  attesa  la  probabile 
fissazione  di  plurime  udienze  per  la  trattazione  dei  Ricorsi,  stante  il  rilevante  numero  di 
imputati  ricorrenti, quale difensore di fiducia e procuratore speciale per il  giudizio pendente 
avanti la Suprema Corte di Cassazione, Sezione II Penale, in relazione al quale è stata fissata 
udienza per il giorno 21.04.2015;

VERIFICATO che l’Avv. Attilio Soriano, con studio in Roma, Piazza Sant’Andrea della Valle n. 3 
risulta essere il professionista con le caratteristiche e le competenze adeguate per l’incarico in 
questione
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;



VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000 allegati e parte integrante del 
presente atto deliberativo;

UNANIME nel voto reso legalmente;

DELIBERA

Di revocare la nomina quale difensore di fiducia e procuratore speciale dell’avv. Fabio Maria 
Giarda del Foro di Milano, conferita con delibera n. 1 del 13.06.2011 della Giunta Comunale di 
Desio;

Di revocare l’elezione di domicilio, per le notificazioni, presso lo studio dell’Avv. Fabio Maria 
Giarda del Foro di Milano, sito in Milano, Via Manin n. 3

Di nominare quale nuovo difensore di fiducia l’Avv. Attilio Soriano del foro di Lagonegro, con 
studio in Roma, Piazza Sant’Andrea della Valle n. 3, affinché rappresenti e difenda il Comune di 
Desio nel procedimento di cui in premessa, conferendogli ogni più ampio potere, nulla escluso, 
ivi compreso quello di nominare Sostituti processuali, ed eleggendo nel suo studio domicilio per 
ogni comunicazione; 

Di conferire, altresì, all’Avv. Attilio Soriano, nato a Polla (SA) l’08.06.1973, procura speciale 
affinché si  costituisca quale  nuovo procuratore per la  già  costituita  parte civile  Comune di 
Desio, al fine di esercitare l’azione di risarcimento di tutti i danni cagionati dai delitti contestati 
agli imputati P.C., P.D. e P.C.;

Di eleggere domicilio, per le notificazioni, presso lo studio dell’Avv. Attilio Soriano, con studio 
in Roma, Piazza Sant’Andrea della Valle n. 3.

Di demandare a successivo atto dirigenziale l’assunzione del relativo impegno di spesa, previa 
acquisizione del preventivo;

Di  dichiarare,  con  separata  e  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del T.U.E.L. n. 267/2000;

Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267/2000;



Delibera G.C. n.  51 del  31.03.2015                          

Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Stella Rodio

OGGETTO:  INCARICO  LEGALE  NEL  PROCEDIMENTO  N.  54884/2014  REG.  GEN.  CASS. 
PENDENTE  AVANTI LA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE, SEZIONE II PENALE

PARERE  OBBLIGATORIO AI  SENSI  DELL’ART.  49  –1°  COMMA  –  T.U.E.L.  267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   31.03.2015    IL DIRIGENTE SETTORE DI STAFF

  DR.SSA NICOLINA BASTA

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 
 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. _____________ Tit. ______ Interv.__________Cap.__________ Imp. ______

 La delibera non comporta impegno di spesa - rinvio

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil._____________Comp._____________Res.___________Tit.______Cat._______  Ris. 

______________ Cap. _______________ Accert. ________________

Desio, lì _31.03.2015__                      IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE

    Dr.ssa Nedda Manoni

SETTORE SERVIZI DI STAFF
SERVIZIO: Servizio Legale



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
REDI CRISTINA BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   51    Del   31 Marzo 2015
	Il giorno 31 Marzo 2015 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

